quiritur tamen diligentia cultoris et cooperatoris. Sic, quamvis ex virtute gratiae faciamus fructum boni operis, requiritur tamen diligentia et cooperatio liberi arbitrii et industria hominis, iuxta illud primae ad Corinthios tertio⁹²: *Dei sumus adiutores; Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis; et hoc est aratrum. Nihil aliud est igitur dicere: Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei*, quam dicere: nemo, in producendo bono opere cooperans gratiae et retrocedens, cum minime perseveret, aptus est regno Dei; quia, sicut dicit Gregorius⁹³, "in cassum bonum agitur, si ante terminum vitae deseratur"; quia et frustra velociter currit, qui prius, quam ad metas veniat, deficit.

29. Sed notandum, quod tria sunt, quae istam gratiam integrant; quae sunt ad obtinendum regnum necessaria, scilicet stabilis patientia, sublimis confidentia et longanimis perseverantia. Et oritur unum ex altero, sicut dicitur ad Romanos quinto⁹⁴: *Scientes, quod tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem; probatio vero spem; spes autem non confundit*, etc.—Est ergo necessaria ad habendum regnum stabilis patientia. Scriptum namque est Actuum decimo quarto⁹⁵: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum*. Hoc dixit Paulus, nec illud oportet sonat in congruitatem, sed in necessitatem. Unde Salvator noster, Matthaei vigesimo, matri filiorum Zebedaei petenti: *Dic, ut sedeant hi duo filii mei unus ad dexteram tuam, et alius ad sinistram in regno tuo*; respondit: *Nescitis, quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus*; quasi dicat: vos petitis regnum, sed petite cum eo iustitiam eius. Iustitia est, ut qui vult esse particeps in regno sit particeps in tribulatione; Apocalypsis primo⁹⁶: *Particeps in tribulatione et regno*. Unde dicit Ioannes in Glossa: "Et hoc sciebat, quod eius passionem poterant imitari; sed hoc dicit, ut eo interrogante, et illis respondentibus, audiamus, quod nemo cum Christo potest regnare, nisi passionem eius sit imitatus." Et ad hoc triplex est ratio.

30. Prima est: quia Deus nullum debet admittere ad regni sui consortium, nisi sit amicus verus et approbatus. Sed

⁹² Vers. 9. —Quod dicitur de aratro auctor sic exprimit in Commentario in Lucam, c. 9, 62: *Aratrum*, id est ad divinae perfectionis et praedicationis exercitium, quod recte per aratrum significatur propter culturam et fructum.

⁹³ I Moralium, c. 37, n. 54.

⁹⁴ Vers. 3.

⁹⁵ Vers. 21. —Sequens locus est Matth., 20, 21, 22; deinde respicitur ibid., 6, 33: *Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius* etc.